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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Projekto tikslas – vadovaudamasi Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių ir kitų tarptautinio pobūdžio 

susitarimų rengimo ir sudarymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 

1 d. nutarimu Nr. 1179 „Dėl Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių ir kitų tarptautinio pobūdžio susitarimų 

rengimo ir sudarymo taisyklių patvirtinimo“, Užsienio reikalų ministerija parengė Nutarimo projektą, kuriuo 

siekiama, kad Lietuva taptų Specialaus tribunolo nare steigėja jau pačioje pradinėje stadijoje. Specialusis 

tribunolas steigiamas Europos Tarybos formate. 

Prasidėjus Rusijos karinei agresijai prieš Ukrainą, paaiškėjo, kad nėra tarptautinio teismo ar tribunolo, kuris 

galėtų patraukti asmenis, įskaitant aukščiausią politinę ir karinę Rusijos ir jos bendrininkės Baltarusijos 

vadovybę, atsakomybėn už agresijos prieš Ukrainą nusikaltimą. Tarptautinis baudžiamasis teismas (toliau - 

TBT) neturi jurisdikcijos tirti ir patraukti baudžiamojon atsakomybėn asmenis už agresijos nusikaltimą. 

Specialusis tribunolas dėl agresijos nusikaltimo prieš Ukrainą (toliau – ir Spec. tribunolas, Tribunolas) siekia 

užpildyti šią jurisdikcijos spragą ir papildyti TBT vaidmenį. Spec. tribunolo pagrindinė paskirtis būtų agresijos 

nusikaltimo tyrimas ir baudimas už jį. 

Atsižvelgiant į aktyvų Lietuvos vaidmenį Spec. tribunolo steigimo procese siūlytina, kad Lietuva taptų nare-

steigėja, t. y. prisijungtų prie atitinkamos EPA steigiančios Ministrų Komiteto rezoliucijos jos priėmimo metu. 

Nutarimo projekte taip pat siūloma nustatyti, kad Užsienio reikalų ministerija bus atsakinga už Spec. tribunolo 

veiklos koordinavimą Lietuvoje ir atstovaus Lietuvos Respublikai Spec. tribunolo valdymo komitete. 

Nutarimo projekte nėra sprendžiama klausimo dėl Lietuvos Respublikos metinio įnašo dydžio, nes, šis dydis 

Nutarimo priėmimo momentu nebus žinomas ir bus planuojamas atitinkamų metų Užsienio reikalų ministerijos 

biudžete, kai jau bus aiškus Spec. tribunolo valdymo komitete dalyvaujančių valstybių skaičius ir konkretus 

metinio įnašo dydis. 

Nutarimo projektu prisidedama įgyvendinant Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. balandžio 12 d. rezoliuciją 

Nr. XIV-1010 „Dėl Rusijos Federacijos vykdomos agresijos ir karo nusikaltimų Ukrainoje pasmerkimo“, 

Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. gegužės 10 d. rezoliuciją Nr. XIV-1070 „Dėl Rusijos Federacijos 

veiksmų Ukrainoje pripažinimo genocidu ir Specialiojo tarptautinio baudžiamojo tribunolo įsteigimo Rusijos 

agresijos nusikaltimui ištirti“, Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. lapkričio 8 d. rezoliuciją Nr. XIV-1502 

„Dėl Rusijos Federacijos ginkluotųjų pajėgų vykdomų seksualinių nusikaltimų Ukrainoje pasmerkimo, 

atsakingų asmenų patraukimo baudžiamojon atsakomybėn ir pagalbos nukentėjusiesiems“, Lietuvos 

Respublikos Seimo 2024 m. kovo 14 d. rezoliuciją Nr. XIV-2491 „Dėl visapusės paramos Ukrainos pergalei 

pasiekti“. 
 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su suinteresuotomis institucijomis. 
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